*n* Rarum disciplinæ militaris exemplum, victorum tanta modestia. Si  
quidem Seneca in Troad: ait;

Regi

at Belisarii  
auritiam  
o En q  
p Note  
q Imit

X E  
Iusti

Ex E

C  
pietat  
bitum  
ginen  
pus p  
reret:  
tendu  
cipere  
Nars  
vir T

*Regi frans nequit*

*Et ira, & ardens hostis, & victoria.*

*Gladius & felix, cuius infecti semel*

*Vecors libido est.*

at Belisarius modestè secundam fortunam victor tulit. quæ in malo ingenio  
auraritiam, cæteraque occulta mala patescit.

*o En quibus artibus militum amor à duce concilietur.*

*p Notent hoc nostri milites. quorum est effrenata erga agricolas insolētia.*

*q Imitanda cunctis ducibus pudicitia.*

## X Exemplum Narsetis copiarum Iustiniani Imperat. contra Totilam Gottorum Rēgem ducis.

Ex Euagrio lib: 4. hist: c. 23. & Procopio lib: 3. de bello Gottico.

**C** Ommemoratum est ab his, qui vnà cum  
Narsete fuerunt; dum precibus & alijs  
pietatis officijs Diuinum Numen placaret: de-  
bitumque ei cultum tribueret: *Narseti pri-*  
*gnaturo cū*  
*Gottis B. Vir-*  
*go apparet.*  
bitumque ei cultum tribueret: Sanctam Vir-  
ginem Deiparam ei apparuisse; planeque tem-  
pus præscripsisse, quo bellum cum hostibus ge-  
reret: atque ut non priùs ad prælium commit-  
tendum se accingeret, quām cælitus signū ac-  
ciperet. Factumque est Dei opera (quod & ipse  
Narses ingenuè professus est) ut bellicosissim⁹  
vir Totilas vnà cum potentissimo exercitu in-  
*Eius ope de-*  
*bellariū est.*

numeris clarus victorijs, ac viribus pollens, à  
 semiuiro Narsete. (eunuchus enim erat) cun-  
 cta nitente M A R I Æ Virginis ope vincere-  
 tur. Narses itaque, ait Procop. ex re bene gesta  
Narses gra-  
tus in Deū.  
 lætior factus, <sup>b</sup> id omne Deo acceptum (vt erat  
 in vero) indefinenter retulit. Conuersus dein-  
 de ad ea quæ proxima erant administrandum,  
<sup>c</sup> Longobardorum in primis nefanda facinora  
 se in expeditionem sequentium vindicare pri-  
 mū & expiare curauit. <sup>d</sup> Illi namque ad cæ-  
 teram vitæ factorumque impietatem & scelus,  
 vel ædificia ipsa in quæ fortè diuerterant, in-  
 iussi cremabant; stuprumque fœminis & vim  
 inferebant sacras in ædes refugientibus. Vnde  
 magna pecunia hos primū donatos ad pro-  
 prios penates redire iussit, Valeriano, Damia-  
 noq; cum suis copijs ducib<sup>9</sup> traditis, qui eos tam  
 diu deducerent, quoad in Romanorum confi-  
 nia peruenissent, & illis iniunctum, vt sine ali-  
 orum iniuria pertransirent.

Dimitit  
ab exercitu  
milites fa-  
cilegos &  
facinorosos.

<sup>a</sup> In bellis potissimum Beatissimæ Virginis Deiparae Mariae auxilium im-  
plorandum, exemplo Narseti non magis religioso quam felici.

<sup>b</sup> Post victoriam gratiæ Deo indefinenter agendæ.

<sup>c</sup> Non sunt in castris tolerandi milites impij & sacrilegi; sed exautho-  
ranti sunt & dimittendi; tametsi eorum opera duci fuerit utilis. Idem Nar-  
ses pu-

ses pag-  
vnum  
statim  
gens H  
tilis su-  
d N  
vertun

XI

B  
 cum  
 esse  
 quib  
 ipsa  
 ac p  
 puta  
 tu v  
 regi  
 cau  
 lega  
 diss  
 inte

ses pugnaturus cum Bucellino, sive Bultino duce Francorum, inuentum  
vnum Herulorum virum nobilem, qui seruum occidisset, pari poena plecti  
statim iusit. non magni faciens, etsi in illa temporis & rerum necessitate in-  
gens Herulorum multitudo sese ab eius exercitu separaturam mortem gen-  
tis sui ægre serens minitaretur. Refert id Agathius lib: 2. hist.

*d* Non debet pati bonus Imperator, ut a militibus ædificia, ad quæ di-  
vertunt passim, clementur.

## XI Exemplum Belisarii cum Per- sis præliaturi.

Ex Procopio lib: 1, de bello Persico.

**B**Elisarius antequam cum Mirihane Perſi- *Belisarius*  
ci exercitus duce configeret, eiusmodi ad *Perſis pacē*  
cum literas dedit. *primū of- fert.* “Primū quidem bonum  
esse pacem apud omnes homines in cōfesso est, ”  
quibus paullulum rationis existit. si quis autē ”  
ipsam turbare sit inuentus, malorum causa sibi ”  
ac proximis fuerit. Dux optimus ille profecto ”  
putandus, qui ex bello pacē disponere sit apt⁹: ”  
tu verò rebus in quiete constitutis, ac vtroque ”  
rege concordiam exoptante, bellum absq; vlla ”  
causa omnino inferre decreuisti. Aderunt & ”  
legati nostri propediem, qui si qua inter nos ”  
dissent, facile conciliabunt. nisi fortè ex hac ”  
interim tua expeditione graue aliquid oriatur, ”

" quod spem pacis nobis eripiat. Sed age istum  
 " celeriter domum reducito exercitum; ne ma-  
 " ximis impedimento sis bonis; neu tuis ut par est  
 " grauiū euentorum causa feraris. Has vbi Mir-  
 " rhanes literas legit sic respondit; Tuis literis  
 " permotus profecto obtemperassem nisi Roma-  
 " norū epistola fuisset: <sup>b</sup> quibus promittere prō-  
 ptum est; promissis autem quanquam iuramē-  
 " to firmatis minimè stare. Nos igitur vestræ  
 " occurrentes fallaciæ ad arma cogimur venire.  
 " Vos ergo chari Romani nil in futurum aliud  
 " excogitate, quam vobis perpetuò cum Persis  
 " bellandum. In hoc enim nos & consenescere  
 " & mori simul oportet; donec re, non tantum  
 " verbis in nos æqui fueritis. Rursus autem hi  
 " qui cum Belisario erant, sic rescripsere; Non  
 " in omnes, optime Mirrhanes, iactatia uti opor-  
 " tet: neq; proximos probris nullo modo ad rem  
 " pertinētibus semper incessere; præsertim cùm  
 " Rufinum de concordia legatum iam iam adfu-  
 " turum assueremus: tuque breui videbis. Vo-  
 " bis nihilominus, si hostilia tandem cupitis, oc-  
 " curremus autore Deo, quem nobis in periculo